si sic in ras. R(C) At ex Ac B 30 potuit RB: potuerit P 31 Eadem-absentia RB: Eadem ratio est de essentiae negatione P Quaternionem ex R perditam suppleuit Rm. Vide supra 176 31-32 Absentia-ablatio RB: est enim negatio rei existentis uel fieri ualentis perfecta absentia P 33 absentia CamBP: essentia AvrRm

priuatio uel essentiae absentia condendi mundi occasio facta est, et ipsa natura aut deus aut creatura erat, et si deus, cogentur fateri ex diuinae naturae priuatione habitudinis uel essentiae absentia mundum factum fuisse, si uero creatura, necessario aut uisibilis aut inuisibilis erat; si uisibilis, alium mundum uisibilem praecessisse debemus credere, si inuisibilis, qua ratione cogimur concedere de inuisibilis naturae absentia mundum istum factum fuisse aut etiam penitus ullum mundum praecessisse? Si uero uniuersitatem totius uisibilis et inuisibilis naturae de nihilo factam esse uera docet ratio nullamque naturam praeter ipsum deum praecessisse, quomodo de absentia uel priuatione rerum quae nunquam erant mundus factus est non intelligo.

Si uero quis dixerit neque priuationem habitudinis neque absentiam alicuius praesentiae nihili nomine significari sed uniuersalem totius habitudinis et essentiae uel substantiae uel accidentis et simpliciter omnium quae dici et intelligi possunt negationem, concludetur sic: Eo igitur uocabulo deum uocari necesse est qui solus negatione omnium quae sunt proprie innuitur quia super omne quod dicitur et intelligitur exaltatur, qui nullum eorum quae sunt et quae non sunt est, qui melius nesciendo scitur. Ac per hoc inter nos qui uidebatur dissentire conueniet.

Si autem responderit: Neque illam negationem dico nihilo significari qua negatur deus esse quid eorum quae sunt, sed illam quae negat deum et creaturam, necessario fatebitur quod negare conabatur, hoc est de negatione priuatiua dei et creaturae mundum factum esse. Mundus siquidem de materia informi factus est, materia informis de omnino nihilo, ac per hoc et mundus de omnino nihilo. Non enim ut opinor audebit dicere omne quod est aut deus aut creatura est aut nec deus nec creatura. Nam si dixerit, inter eos qui dicunt materiam deo coaeternam esse computabitur, de qua deus mundum fecisse ab eis putabatur. At si omne quod est aut deus aut creatura est—et nemo sanum sapiens aestimarit mundum de negatione dei et creaturae factum—relinquitur sola illa negatio ad causam mundi faciendi quae ablatione totius creaturae super omne quod dicitur et intelligitur deum exaltans nihil eorum quae sunt et quae non sunt eum esse pronuntiat.